UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH

VÀ XDPTTD BẢO VỆ ANTQ

Số:            /BCĐ
V/v tăng cường công tác đấu tranh

phòng chống tội phạm về ma túy

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ PCTP tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố.

Thời gian qua, với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy,

chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của cơ quan Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và

các lực lượng chức năng từ tỉnh đến cơ sở nhờ đó công tác phòng, chống tệ nạn

xã hội nói chung, công tác quản lý người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy

nói riêng trên địa bàn tỉnh đã đạt được một số kết quả nhất định như: Số người

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau sau

nghiện ma túy đã được lập hồ sơ quản lý theo đúng quy định của Luật Phòng,

chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn; công tác lập hồ sơ đưa đi cai

nghiện bắt buộc vượt cao so với chỉ tiêu đề ra; kết quả công tác đấu tranh với tội

phạm ma túy và tệ nạn ma túy trên địa bàn năm sau cao hơn năm trước,… Qua

đó tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn được kiềm chế và giảm trên

cả 3 mục tiêu “giảm cung, giảm cầu, giảm người nghiện” góp phần bảo đảm an

ninh, trật tự và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, tình hình sử dụng

ma túy vẫn còn có những diễn biến phức tạp: Tính đến tháng 10/2024, trên địa

bàn tỉnh có 2.383 người nghiện ma túy, 812 người sử dụng trái phép chất ma

túy, ngoài ra còn hơn 2.007 người nghi nghiện ma túy và nghi sử dụng trái phép

chất ma túy. Đặc biệt, các trường hợp liên quan đến ma túy không chỉ là những

người không có việc làm, nhận thức pháp luật còn hạn chế mà còn là đảng viên,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và có chiều hướng gia tăng, diễn

biến phức tạp, gây dư luận xấu trong xã hội1; có nhiều trường hợp nghiện ma túy

vẫn tham gia điều khiển phương tiện giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn

cho cộng đồng.

Trước tình hình trên, để nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng

chống tội phạm về ma túy nói chung và công tác rà soát, quản lý người nghiện,

người sử dụng trái phép trái phép chất ma túy, tổ chức cai nghiện, quản lý sau

cai nghiện nói riêng theo chỉ đạo của Bộ Công an tại Điện số 134 ĐK:HT ngày

16/8/2024 về rà soát trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành địa phương trong

1 Qua công tác rà soát, thống kê hiện có 88 người là đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức trên địa bàn

tỉnh Lai Châu nghi nghiện ma túy. Chỉ tính riêng từ tháng 02/2023 đến nay, lực lượng chức năng Công an tỉnh đã

phát hiện, bắt giữ tổng số 11 vụ, 13 đối tượng là đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phạm

tội về ma túy.

2

công tác quản lý người nghiện, tổ chức cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030; Ban Chỉ đạo

Phòng, chống tội phạm (PCTP) tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành viên Ban

Chỉ đạo PCTP tỉnh; Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố thực hiện tốt một

số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công an tỉnh

- Tập trung mở đợt cao điểm rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai

nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa

bàn tỉnh; loại ra khỏi danh sách những trường hợp không thuộc diện quản lý theo

quy định, tiến hành xét nghiệm các trường hợp nghi vấn để đưa vào diện quản lý.

- Rà soát, phát hiện, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên

địa bàn, không để hình thành “điểm nóng” về ma túy.

- Chỉ đạo thống kê người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma

túy đang trong Trại tạm giam Công an tỉnh và nhà tạm giữ của Công an các

huyện, thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức rà soát,

thống kê cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động nghiện ma

túy, sử dụng trái phép chất ma túy và nghi sử dụng trái phép chất ma túy. Tổng

hợp, phân tích, đánh giá đúng thực trạng tình hình người nghiện, người sử dụng

trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện và công tác đấu tranh với

các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thống kê người nghiện ma túy hiện đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện

ma túy của tỉnh.

- Phối hợp với lực lượng Công an các cấp: Thống kê người nghiện ma túy

ở ngoài xã hội đang cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai tại nơi

cư trú; phòng, chống tái nghiện ma túy; triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm

an ninh trật tự tại Cơ sở cai nghiện ma túy, không để xảy ra tình trạng chống

phá, thẩm lậu ma túy và các vật cấm khác; phòng ngừa các hành vi vi phạm

pháp luật, không để xảy ra bị động, bất ngờ tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

3. Sở Y tế: Tăng cường công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và tổ

chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể. Cung cấp danh sách người nghiện ma

túy đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và danh

sách bệnh nhân khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế có biểu hiệu loạn thần, “ngáo

đá” do sử dụng ma túy cho lực lượng Công an cùng cấp để phối hợp quản lý.

3

4. Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân hai cấp: Phối hợp với Cơ

quan Cảnh sát điều tra của Công an các cấp thống nhất nội dung, phương pháp

thu thập tài liệu, chứng cứ để truy xét mở rộng, xử lý triệt để các đối tượng,

đường dây, ổ, nhóm mua bán, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp việc sử dụng trái

phép chất ma túy. Tổ chức xét xử điểm một số vụ án điển hình nhằm nâng cao

hiệu quả răn đe, phòng ngừa.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên: Tăng

cường tuyên truyền và phối hợp với lực lượng công an thực hiện cao điểm rà

soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép

chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; có các hình thức vận động

toàn dân tích cực tham gia phát hiện, cung cấp thông tin về người nghiện, người

sử dụng trái phép chất ma túy tại cộng đông dân cư; tổ chức rà soát phát hiện các

trường hợp nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy và nghi sử dụng trái phép chất

ma túy trong cơ quan, đơn vị gửi Công an tỉnh để tổng hợp.

6. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo khác: Phối hợp thực hiện đợt cao

điểm này của Công an tỉnh trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ

chức rà soát phát hiện các trường hợp nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy và

nghi sử dụng trái phép chất ma túy trong cơ quan, đơn vị gửi Công an tỉnh để

tổng hợp.

7. Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan thành

viên với lực lượng Công an tổ chức rà soát, thống kê người nghiện ma túy,

người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện trên địa

bàn và trong cơ quan, đơn vị, địa bàn mình quản lý. Ban Chỉ đạo PCTP thành

phố tăng cường thực hiện các giải pháp xây dựng địa bàn thành phố Lai Châu

không ma túy theo mục tiêu đề ra tại Kế hoạch số 1246/KH-UBND ngày

10/4/2024 của UBND tỉnh về xây dựng “thôn, bản, tổ dân phố, xã, phường, thị

trấn không có ma túy” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành viên Ban

Chỉ đạo PCTP tỉnh, Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố triển khai thực

hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh (qua Công an tỉnh)

trước ngày 15/11/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, Th4.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Tống Thanh Hải

4

		2024-11-05T08:44:07+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-11-05T14:31:39+0700

		2024-11-05T14:31:39+0700

		2024-11-05T14:31:39+0700

		2024-11-05T14:31:39+0700